causam demonstrauero si tibi tanti damni inimici ostendero. Jam pro parte hoste tetigisti aliquas liter/tame forte pre dolore mentis non aduertisti. **H**abes o anima mea inimici domesticum hostem amicum/aduersarium propinquum/ qui tibi malum pro bono reddidit a specie amicitie crudelior existit inimicus. **H**is omnibus et alijs infinitis bonis te puauit/hic hostis salua tua reuerentia est cara infelixa misera multum tamen tibi dilecta. **H**anc cum pauidisti inimicum pessimum contra te crexisti. **H**anc cum honorasti hostem crudelissimum contra te armasti hanc cum fortis varijs et pccosis retribuidisti/ omnibus interioribus ornamentis spoliasti/nesciens quod dicit beatus **Gregorius** in omelia. **U**nde inquit caro ad tempus suauiter uiuit inde spiritus in eternum torquetur et ingemiscit. **E**t contra quo plus caro pccatur eo plus de spe celesti animus letatur. **U**nde pro tanta iniuria nobis pro te illata continere amplius me non valeo/ quin tantum malum huicque sibi silencio pcculo se pertransitum reprehendat. **S**cio inquit **Bernardus** in meditationibus. o anima quendam que pro plures annos tecum vixit/ad mensam tecum sedit/ abum de manu tua suscipit/ et in sinu tuo dormiuit/ cum uoluit tecum colloquiui habuit/hic iure hereditario seruus tuus est/ sed quia delicate nimis enutristi eum/ et te in seruitute redegit et calcaneum suum leuauit

sup caput tuum. **O** anima miserabilis et misera quis te liberabit de vinculo pccatorum huius. **E**xurgat deus et cadat armatus et conterat inimicus. **I**nimicus inquam contemptor dei amicus mundi cultor dyaboli. **Q**uid tibi videtur de illo. **S**i idem sentis me cum dicas/ reus est mortis crucifigatur. **N**oli ergo dissimulare/ noli differre noli pccare. crucifige crucifige eum. **S**ed in qua cruce. **I**n cruce domini nostri ihesu christi/ in qua est salus vita et resurrectio nostra. **R**ecole igitur o anima pccatorum tua/ attende quod es insignita dei imagine/ decorata eius similitudine/ desponsata fide dotata spe/ prelecta caritate/ redempta sanguine/ pccatorum gentium/ capax beatitudinis quid tibi cum carne. **U**nde ista patetis si diligenter conditiones eius aduertis. **N**umquam vilius sterquilinum vidisti. si eius miseriam enumerare velis quam onusta sit peccatis. pruriens concupiscens eius. occupata passionibus. polluta illusionibus. confusione plena. ignominia repleta. quid de ea habes aliud quam cogitationes fedas et imundas et in similitudinem porci connumerari. **H**ec **bernardus**. **I**dem o anima deuota erubescere uoluit in scena que es de celo. **I**dem sup **Cantica**. **O** anima donec in carne es inter spinas versaris et necesse est ut temptationum tribulationes et pugnationum aculeos grauius patiaris. **U**nde dicitur tibi in canticis. **S**icut liliam inter spinas

sic amica mea in te filias **O** candidus  
 liliū. o tener et delicate flos. incre-  
 duli et subuersores sunt tecum et  
 cum scorpionibus habitas **V**ide  
 ergo quomodo caute ambules inter  
 spinas **C**aro et mundus pleni sunt  
 spinis conuersari cum eis et non ledi  
 diuine potentie est et nouitatis hu-  
 mane. **Hec bernardus?** Est et alius  
 inimicus fortis et crudelis qui mira-  
 caliditate omnium discutit consuetudi-  
 nes. ventilat curas. scrutatur affectus  
 et ibi semper querit causas nocendi  
 ubi quicquid viderit studiosius occu-  
 pari. **N**ouit enim hic hostis anti-  
 quus ab initio humani generis inimi-  
 cus/ cui ipse illecebras gula inge-  
 rat/ cui viri inuidie infundat/ cui  
 blandimenta luxurie obiciat/ cui  
 vana superbie incantamenta permittat  
 nouit quem metu opprimit/ quem  
 gaudio fallat/ quem admiratione  
 seducat **H**abet etiam aliquos sibi ob-  
 ligatos quorum ad alios decipiendos  
 ingenij virtura et linguis **O** anima  
 fragilis ad decipiendum/ facilis ad  
 capiendum/ difficilis ad surgendum  
 qualiter istius crudelis aduersarij la-  
 queos euadere poteris/ quem tantis  
 subtilitatibus perditum agnoscis **Hec**  
**leo pp** **A**nima **N**unc video iam  
 permittere cognosco sicut dicit **Aug**.  
**C**onsuetudo peccati est quod non facile  
 cognoscitur ab eo qui ipso peccat/ sed  
 mox cum cepit se quasi ab illo alienare  
 tunc demum cognoscit in quanta fedi-  
 tate iacuit **I**gitur quia iam aliquoties  
 me ipsam a peccato alienare incipio

et per hoc me et peccatum agnosco/ me  
 amplius a planctu continere non valeo  
**O** domine deus meus tu impressisti mihi  
 amabilem imaginem tuam/ et ego super  
 induxi odibilem imaginem diabolicam  
**H**eu heu miser homuncio/ quod de-  
 monis imaginem superimpressi super  
 imaginem dei. **C**ur non odi eius imi-  
 tationem cuius abhorreo nomen **I**lle  
 sponte cecidit/ ego volens corruui.  
**I**lle nulla prece de te vindicta pecca-  
 uit superbiens/ ego visa eius pena  
 peccavi contentens/ ille semel ino-  
 centia est institutus/ ego multo dies  
 sum restituta/ ille se erexit contra eum  
 qui se fecit/ ego me erexi contra eum  
 qui me fecit/ ille deum dereliquit permi-  
 tentem/ ego fugi deum persequentem/ ille  
 prestat in malicia deo reprobande/  
 ego curro a deo misericorditer re-  
 uocante **E**t si ambo contra deum/ ille  
 tamen non contra regentem se/ ego vero  
 contra morientem per me **E**go eius ima-  
 ginem horrebam/ tamen in multis me in-  
 uenio horribiliorem **F**uge fuge a  
 me o horribilis serba. **S**i me video  
 est horroz intolerabilis/ si non videro  
 est mors inuitabilis **O** quam felix qui  
 sibi est horribilis/ multo felicior cui  
 mors eterna sensibilis **Anselmus**.  
**O** pater patientissime. o rex cle-  
 mentissime. te gere non valeo. excusare  
 nequeo. et tamen confiteri non modicum  
 erubescio. **I**am causam tantorum malorum  
 inuenio. iam quod prius latuit  
 agnosco **Bernardus in medita-**  
**tionibus** **C**or meum miserum dum  
 futurum non curauit gaudium.